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Monet nykyihmiset kyselevät sisim-
mässään, että miten minä voisin us-
koa Jumalaan. Jumalasuhde antaisi 
merkitystä elämään, mutta kun mi-
nä en osaa uskoa.

Eräs Jumalaan uskomisen apu, 
tosin vaatimaton, voisi olla tiede. 
Nykytieteen valossa Jumalan ole-
massaolo näyttää jälleen, jos ei nyt 
varmalta, niin kuitenkin järkevältä 
oletukselta. Nykytieteen mukaan 
maailmankaikkeus syntyi 13,7 mil-
jardia vuotta sitten, kun mahdot-
toman pieni piste, singulariteetti, 
alkoi laajeta valtavalla nopeudella. 
Silloin syntyivät energia, aine, ai-
ka ja tila. Se muistuttaa aika pal-
jon ajatusta siitä, että maailma on 
luotu tyhjästä. Alkuräjähdysteoria 
herättää kysymyksen, miksi se pieni 
piste räjähti juuri oikealla voimalla. 
Kaiken alussa vaikuttaneiden neljän 
perusvoiman (painovoima, heikko 
ja vahva ydinvoima sekä sähkömag-
netismi) on pitänyt olla aivan täs-
mälleen oikeassa suhteessa toisiinsa 
nähden. Jos klappia olisi ollut edes 

Miten Jumalaan voisi uskoa?
tuhannesmiljardisosan verran, kaik-
keus olisi levähtänyt kaaokseksi kuin 
Jokisen eväät; tai sitten vetäytynyt 
takaisin pisteeksi. Miksi noiden voi-
mien suhde oli täsmälleen sellainen, 
että tuloksena on kaunis ja elämää 
ylläpitävä kaikkeus? Onko sittenkin 
oletettava viisas Luoja, joka on sää-
tänyt nuo voimat oikein, kyselevät 
monet fyysikot.

Tieteen tuloksia perusteellisesti 
miettimällä voi päästä pienen aske-
leen lähemmäs Jumala-uskoa. Mutta 
ei se vielä mitään jumalasuhdetta 
ihmiselle tuo.

Sillä jos Jumala on olemassa, hän 
on aivan toisella tasolla kuin me ih-
miset. Välissä on luojan ja luodun 
välinen ääretön kuilu. Vaikka ih-
minen menisi avaruusraketilla mi-
ten kauas tahansa, ei Jumalaa sieltä 
löytyisi; vaikka etsisi parhaalla hiuk-
kaskiihdyttimellä, ei Jumalaa alkeis-
hiukkasten välistä tavoitettaisi.

Ainoa mahdollisuutemme on sii-
nä, että Jumala itse ylittää luojan ja 
luodun välisen kuilun. 

Kirkon sanoman ydin on se, että 
näin on jo tapahtunut. Se tapahtui 
Jeesuksessa. Hänessä Jumala syntyi 
ihmiseksi. Hänessä Jumala tuli yh-
deksi meistä, tänne meidän tasol-
lemme. Siksi Jeesus on silta Jumalan 
ja ihmiskunnan välillä. Se silta ra-
kennettiin, kun Jeesus syntyi. Siksi 
enkeli sanoi paimenille jouluyönä: 
”Katso, minä ilmoitan teille suuren 
ilon, joka on tuleva kaikelle kansal-
le. Teille on tänä päivänä syntynyt 
Vapahtaja. - -  Te löydätte lapsen ka-
paloituna ja seimessä makaamassa.” 
Taivaan ja maan välinen kuilu on 
siis ylitetty. Jumala teki Jeesuksessa 
sen, mihin meidän tieteemme, us-
kontomme, filosofiamme tai eetti-
nen yrityksemme eivät riitä.

Miten Jumalaan voisi uskoa? Tie-
dettä parempi keino on Jumalan lu-
pauksen kuuleminen. Se synnyttää 
uskon. Jumala on luvannut, että Jee-
sus ja hänen ristinsä ovat taivaan 
ja maan yhdistäjä. Jumala itse on 
sen luvannut: Jeesuksessa Jumala 
on tullut tavoitettavaksi, sovinto 

tuotu ja syyllisyys poistettu; myös 
sinua varten. 

Jos haluat uskoa Jumalaan, tar-
tu tähän lupaukseen. Sen pätevyy-
den takeena on se, että Jeesus nousi 
kuolleista. Mieti lupausta, anna sen 
vaikuttaa sinussa. Sen kautta sinä 
alat uskoa ja löydät Jumalan.

Seurakunta on olemassa sitä var-
ten, että se pitää esillä Jumalan lu-
pausta Jeesuksesta. Siksi pidämme 
messuja, teemme lapsi- ja nuori-
sotyötä, tuemme lähetystyötä ja 
harjoitamme diakoniaa ja kirkko-
musiikkia. Uskomme, että usko 
Jumalaan tekee hyvää tavalliselle 
ihmiselle.

Ps. Keskiviikkoillan klo 18 raama-
tunselitys- ja ehtoollishetket Tuo-
miokirkossa ovat jälleen alkaneet. 
Tilaa on vielä lähes tuhannelle osal-
listujalle.

Sammeli Juntunen
kirkkoherra

SAVONLINNAN¤ 
SEURAKUNTA

Uskonpuhdistuksen 
muistopäivä 

”Uskon perustus”
Jumalanpalvelus 
su 25. lokakuuta klo 10 

Savonlinnan ja 

Enonkosken kirkoissa. 

Yksi sunnuntain 
virsistä on 

Martti Lutherin 
sanoittama jykevä 

virsi: 

”Jumala ompi 
linnamme” 

(Virsi 170)

Mikä on minun elämäni suola, ja miten 
se minussa näkyy ja vaikuttaa? 
Mikä on minun elämäni valo, ja miten 
se minussa näkyy ja vaikuttaa? 
Vaikkapa näitä kysymyksiä voi miettiä Us-
konpuhdistuksen muistopäivän messussa. 
Ja kun me yhdessä tunnustamme, jälleen 
kerran, että ”tuli mokattua” - Jumala sanoo 
meille, että yksin uskosta, yksin armosta, 
Kristuksen tähden: ”ei se haittaa”.

Tervetuloa messuun!

Kirkkoherranvirasto
Kirkkokatu 17, 57100 Savonlinna
savonlinnan.kirkkoherranvirasto@
evl.fi

Avoinna ma-pe klo 9-15, kuukau-
den 1. ke klo 10-15.

Papin päivystys ma-pe klo 
9-12.
p. (015) 576 800, 5768 012, 5768 
080, fax 5768 042.
Kirkkoherra Sammeli Juntunen, p. 
(015) 5768 016, 044 7768 016

Kirkkoherranvirasto ylläpitää kir-
konkirjoja, antaa virkatodistuksia 
ja tekee sukuselvityksiä ja sukutut-
kimuksia, ottaa vastaan kirkkoon 
liittymiset sekä hoitaa toimitusten 
aika-, paikka- ja työntekijävarauk-
set myös kappeliseurakunnissa ja 
kirkkopiirissä.

Tuomiokirkon klo 10 jumalan-
palvelus kuunneltavissa suo-
rana lähetyksenä linkistä osoit-
teessa 
savonlinnanseurakunta.fi/verkko-
kirkko

Alkoholiton ehtoollisviini Tuomio-
kirkossa joka kuukauden 1. sun-
nuntaina.

Savonrannan¤ 
kirkkopiiri

Pappilantie 17, 58300 Savonranta

Aluekappalainen Jaakko Parkki-
nen, p. 044 7768 049.

Papin päivystys ma klo 9-12.

Virasto- ja toimitusasiat Savonlin-
nan kirkkoherranvirastosta.

Punkaharjun¤ 
  kappeliseurakunta

Oikotie 10, 58500 Punkaharju

Papin päivystys ma klo 9-12.
Aluekappalainen Marjaana Härkö-
nen, p. 050 3100 191. Seurakun-
tapastori Sari Vauhkonen, p. 050 
3100 190.

Virasto- ja toimitusasiat Savonlin-
nan kirkkoherranvirastosta. 

Kerimäen¤ 
kappeliseurakunta

Urheilukuja 2, 58200 Kerimäki

Pappien päivystys ti klo 9-12 
ja to klo 9-12. Aluekappalai-
nen Toivo Loikkanen, p. 050 
5406 111. 
Seurakuntapastorit Jani Lam-
berg 050 5406 116 ja Kati Lou-
nela 044 776 8091.

Virasto- ja toimitusasiat Savon-
linnan kirkkoherranvirastosta.

Enonkosken¤ 
kappeliseurakunta

Kirkkotie 8, 58175 Enonkoski

Papin päivystys ma klo 9-11.
Aluekappalainen Pekka Auvi-
nen tavoitettavissa myös muina 
aikoina, p. 044 7768 050.

Virasto- ja toimitusasiat Savon-
linnan kirkkoherranvirastosta.

Puuhamessu 
Pääskylahden 

kirkossa 
kuukauden viimei-
senä sunnuntaina 

klo 10 
(ei joulukuussa).

Viikkomessu 
torstaisin klo 10.30

Pääskylahden 
kirkossa, 

Kaartilantie 62.

Messu 
25.10., 15.11. ja 
13.12.  klo 13  

Oravin 
rukoushuoneella, 

Kiramontie 3.

Työntekijöiden sähköposti 
pääsääntöisesti: 
etunimi.sukunimi@evl.fi

Raamattuluento 
ja ehtoollinen 

Tuomiokirkossa 
2.12. asti klo 18, 

Sammeli Juntunen
(ei 28.10. ja 4.11.).

Rahelin lapsuuden perheessä 
oli kahdeksan lasta. Isä työs-
kenteli opettajana ja äiti Meka-
ne Yesus -kirkon työntekijänä. 
Äiti Elisabeth Abebe perusti 
Addis Abebaan vuonna 2003 
kristillisen koulun. The Good 
Samaritan Training Center tar-
joaa 18-25-vuotiaille köyhille 
ja vähäosai-
sille naisille 
ammatillista 
koulutusta. 
Myös köyhät 
ja orvot lapset 
saavat ilmais-
ta opetusta. 
- Kasvoin 
kristillisessä 
ympäristös-
sä. Äiti piti 
meille raa-
mattuhetkiä 
ja saimme pienen palkinnon, jos 
osasimme vastata kysymyksiin. 
Kuitenkin vasta teini-ikäisenä 
ymmärsin, mitä suhde Jeesuk-
seen tarkoittaa. Kun vanhem-
mat erosivat, minulle tuli to-
deksi, että oli olemassa Jeesus, 
joka auttaa.

Rahelille seurakuntayhteys 
merkitsee paljon. Hänen toi-
nen lapsensa kastettiin Savon-
linnassa. Yhteys seurakuntaan 

Savonlinnan seurakunnalla on 
nimikkolähettejä ja kohteita 
ympäri maailmaa. Perinteinen 
lähetystyö on kuitenkin mur-
roksessa. Lähetyspiireissä väki 
vähenee, toisaalta lähetyskentät 
tulevat muuttoliikkeen mukana 
omalle maaperälle.

Kiertäessään lähetyspiirejä 
Seppälä on pannut merkille, et-
tä suurin osa lähetysaktiiveista on 
saanut ensimmäiset ”pistonsa” lä-
hetystyöhön ja varhain nuoruu-
dessa. On aika miettiä uusia vaih-
toehtoja lähetysinnon herättämi-
seksi nykynuorten parissa.

Seppälä vieraileekin mielel-
lään kouluissa ja liikkuu siellä, 
missä nuoret ovat.
- Heitä pitäisi kannustaa lähte-
mään lähetysjärjestöjemme ta-
pahtumiin ja tutustumaan kan-
sainväliseen toimintaan ja ulko-
maisiin lähetyskenttiin. Tähän 
tarvitaan sekä rukoustukea että 
taloudellista tukea.

Myös uskontokeskusteluun 
ja vuoropuheluun on herättävä. 
Suomalainen ei ole järin herkkä 
puhumaan uskonnosta, mutta 
Lähi-idästä saapuville uskonto 
on keskeinen asia.
- Jumalasta ja uskonnosta voi 
rohkeasti keskustella, mutta toi-
sen uskontokäsitystä on kunnioi-
tettava. Tämän päivän eri uskon-
toihin on syytä tutustua, Seppälä 

alkoi pikkuhiljaa muodostua. 
Yksi seurakunnan järjestämä 
tapahtuma, Hevosenkenkäilta, 
muutti arjen.
- Ilta avasi minulle suuren oven. 
Minua haastateltiin ja sain kertoa 
äitini koulusta. Sen jälkeen ihmi-
set alkoivat tervehtiä kadulla.

Tällä hetkellä toimelias nainen 
on kuiten-
kin hieman 
turhautu-
nut. Hän 
h a l u a i s i 
toimia seu-
rakunnas-
saan aktii-
visesti pait-
si rukoillen, 
myös työtä 
tehden.
- Olen itsel-
leni vihai-

nen, kun en toimi Jeesuksen 
hyväksi. Istuminen ja kuunte-
leminen ei ole minua varten.

Maassa maan tavalla. Ra-
hel on vähitellen mukautunut 
suomalaisen jumalanpalveluksen 
rauhaan. Jos mahdollista, hän 
sekoittaisi vähän suomalaista 
ja etiopialaista seurakuntakult-
tuuria keskenään. Suomalaisesta 
hän ottaisi vieraanvaraisuuden, 
anteliaisuuden ja monipuolisen 

pyhäkoulumateriaalin sekä en-
nen kaikkea urkumusiikin.
- Rakastan laulaa urkujen säes-
tyksellä. Tuntuu kuin saisi yh-
teyden Jumalaan.

Etiopiasta hän toisi kosketta-
vat Jeesus-laulut ja jumalanpal-
velusten reippauden.
- Mutta rakkaus on kaiken alku. 
Hymy, halaukset ja välittämi-
nen. Olemme kaikki yhtä. Kyse 
ei ole mistä me tulemme, vaan 
mitä olemme. Kulttuuri on kult-
tuuri, yhteiskunta on yhteiskun-
ta. Mustia tai valkoisia, ei sillä 
ole väliä.

Etiopiassa on asukkai-
ta noin 90 miljoonaa. Toi-
sin kuin Suomen luterilainen 
kirkko, evankelinen Mekane 
Yesus -kirkko kasvaa. Vuoden 
2013 lopussa kirkkoon kuului 
yli 6,3 miljoonaa ihmistä ja se 
on tällä maailman suurin lute-
rilainen kirkko. Suomalaisten 
lähetystyöntekijöiden mukaan 
Raamattu otetaan vastaan Ju-
malan sanana ja sen opetuksia 
halutaan noudattaa. Rukous 
on läsnä arjessa ja siihen vara-
taan aikaa.
- Suomessa teillä on kaikkea, 
vaikka sisäisiä ongelmia on, Ra-
hel taustoittaa.
- Ihmiset puhuvat autojen, tieto-

sanoo ja visioi samalla uskonto-
kasvatusta omalle väestölle.

Hän muistuttaa, että esimer-
kiksi muslimit eivät välttämättä 
voi tulla kirkkoon, vaikka halua 
hengellisiin 
tilaisuuksiin 
olisikin.
- Koteihin he 
tulevat eh-
kä helpom-
min ja siellä 
uskalletaan 
puhua myös 
uskonnosta 
ja Jumalasta. 
Yhteys seura-
kuntaan voi 
syntyä myös 
sitä kautta.

Itse kansainvälisyyteen kas-
vaneena Seppälä kannustaa sa-
vonlinnalaisia kulttuuri- ja kie-
limuurista huolimatta ottamaan 
rohkeasti kontaktia kaukaa tule-
viin ja heittää pallon myös ko-
teihin ja kouluihin.

koneiden ja kännyköiden vaih-
dosta, eivät perusasioista. Miksi 
rukoilla, kun tietokoneelta löy-
tää kaiken? Etiopiassa on puute 
perusasioista eikä siellä ole sosi-
aalitoimistoja, joista hakea apua. 
Tarve Jeesukselle ja Jumalalle on 
suurempi, on rukoiltava.

Paljon ulkomailla asunut 
Rahel toivoo, että Savonlinnaan 
mahdollisesti tulevat turvapai-
kanhakijat otetaan lämpimästi 
vastaan.
- Heidät on kohdattava sisarina 
ja veljinämme. Jeesus auttoi köy-
hiä, niin meidänkin on tehtä-
vä, vaikkei se helppoa olisikaan. 
Jos Jeesus on elämämme keski-
piste, silloin pystymme siihen. 
Heidät on toivotettava tervetul-
leiksi. Myös minä voin ojentaa 
käteni.

Tulevaisuudesta joustavaksi it-
seään luonnehtiva Rahel ei kan-
na huolta.
- Jumala tietää, hän naurahtaa.
- Kaikki on mahdollista tässä 
maassa, kun avaa silmänsä. Ra-
kastan Suomea, rakastan Etiopi-
aa. Nyt te olette kansaani.

Mekane Yesus on Etiopian orto-
doksikirkon käyttämää kirkko-
kieltä geez`iä ja tarkoittaa Jee-
suksen asuinpaikkaa. 
(Wikipedia).

Rahel rakastaa elävää kirkkoa!

Kirkko on avoin kulttuurista ja kansasta riippumatta kaikille, toivovat etiopialainen Rahel ja lähe-
tyssihteerit Sakari Seppälä ja Sanna Stainer .

Koululaisten 
iloa joulujuhlas-
sa. Light House 
-kouluprojek-
tiin valitaan vä-
hävaraisia ja or-
poja lapsia saa-
maan ilmaista 
opetusta.

Vuoropuhelun aika

- Opettajien ja vanhempien kan-
nattaa ennakoida, kuinka suh-
tautuvat tulijoihin ja välittävät 
tietoa uusista kielistä ja kulttuu-
reista.

Lähetys- 
ja uskonto-
kasvatuksen 
työkenttä on 
laaja. Sitä 
pohtiessaan 
Seppälää aut-
taa ajatus, et-
tä lähetystyö 
on ja pysyy 
kirkon keski-
össä ja on yh-
teinen asia.
- Työnteki-
jöiden määrä 

seurakunnissa vähenee, mutta 
lähetystyötä voi tehdä, vaikkei 
joka seurakunnassa omaa lähe-
tyssihteeriä olekaan. Rohkeasti 
vaan ideoimaan ja yhteys mei-
hin!

- Jumala on elämäni keskipiste. Ilman häntä en ole mitään, Ra-
hel sanoo.

Rahelin äidin Ad-
dis Abebaan perus-
tamasta kristillises-
tä koulusta valmis-
tuneita. The Good 
Samaritan Training 
Centerissä naiset 
voivat opiskella 
kampaamoalaa, 
cateringia, ompe-
lua, koruompelua 
ja lastenhoitoa.

Tariku Rahel Habtamu on vahva ja valoisa nainen. Opettajana Addis Abebassa hän piti raamattu-
koulua lapsille. Suomessa hän luennoi maansa koulutus-, kulttuuri- ja terveyskysymyksistä. Tällä hetkellä 
Savonlinnassa asuva kahden lapsen äiti tekee Jyväskylän yliopistoon gradua naisten johtajuudesta Etio-
pian koulusysteemissä ja haaveilee tohtorin väitöskirjasta.

Uransa ja äitiytensä lomassa Rahel ei epäröi puhua Jeesuksesta ja Jumalasta. Voisi melkein luulla, että hän 
on kaiken aikaa kasvavan evankelisen Mekane Yesus -kirkon Suomeen lähettämä lähetystyöntekijä.
- Jumala on elämäni keskipiste. Ilman häntä en ole mitään, Rahel sanoo.

Savonlinnaan hän asettui viisi vuotta sitten avioiduttuaan suomalaismiehen kanssa. Perheessä on 6- 
ja 3-vuotiaat lapset.

”Kaikki on 
 mahdollista
 tässä maassa,
 kun avaa silmänsä.
 Rakastan Suomea,
 rakastan Etiopiaa”

 Tariku Rahel Habtamu

”Jumalasta 
 ja uskonnosta
 voi rohkeasti
 keskustella,
 mutta toisen
 uskontokasvatusta
 on kunnioitettava”

 Sakari Seppälä

Afrikan Namibian Ambomaalla syntynyt, kahden kulttuurin kasvatti, lähetyssihteeri Sakari Seppälä 
jos kuka osaa samaistua maahanmuuttajien asemaan. Hän eli lapsuutensa ja nuoruutensa suomalaisena 
afrikkalaisten keskellä, toimi myöhemmin lähetystyössä Virossa ja on nyt tavallaan maahanmuuttajana 
omassa maassaan.

Turvapaikanhakijoita Savonlinnaan odotellessa lähetystyössä valmistaudutaan kohtaamaan erilaisia 
ihmisiä, kulttuureja ja uskontoja. Seppälä näkee mahdolliset tulijat apua tarvitsevina lähimmäisinä, 
mutta myös mahdollisuutena levittää evankeliumia. Lähetys- ja uskontokasvatusta oman väestön kes-
kuudessa on tarjottava.
- Painopiste pitäisi olla lähetyskasvatuksessa, erityisesti lapsi-, nuoriso- ja opiskelijatyössä. Siihen olisi pa-
nostettava ja mietittävä uusia vaihtoehtoja ja työkaluja. Otan ajatuksia vastaan, Seppälä sanoo.

savonlinnanseurakunta.fi
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Savonlinnan Tuomiokirkon 
urut ovat kuuluisat kauniista 
soinnistaan ja ne ovat yhdet 
Suomen suurimmista uruista. 
Kanttori Arto Liukko istutti 
kolme muusikkoa tämän ih-
meen ääreen.

Aloitetaan tutuimmasta, kos-
kettimistosta. Niitä uruissa on 
yhden, molemmille käsille tar-
koitetun sormion sijasta kaksi tai 
kolme ja jaloille lisäksi oma, jota 
kutsutaan luonnollisesti jalkiok-
si. Ensimmäistä kertaa urkujen 
ääreen istuvalle opiskelija Lii-
na Lohikoskelle koskettimisto 
on tuttu pianonsoiton harrasta-
misen myötä. Taidelukion eka-
luokkalainen soittaa sen lisäksi 
klarinettia ja laulaa.
- Uruista tulee ensimmäisenä 
tietysti mieleen pillit ja se, että 
kyseessä on ISO soitin, sanoo 
Lohikoski.

Jalkatila on Lohikoskelle uusi 
tuttavuus: sieltä löytyy ihan sa-
manlainen koskettimisto kuin 
pianostakin, mutta sitä soitetaan 
kantapäillä ja päkiöillä. Vaikka 
kanttori Arto Liukko antaa hä-
nelle luvan soittaa kengät jalassa, 
päädytään ottamaan kengät pois. 
Conversien pohjat saattavat olla 
vähän nihkeät jalkiosoittoon.
- Älä pelkää, näitten päällä voi 
ihan kävellä, rohkaisee Liukko.

Urkujen soitossa raajojen 
koordinaation lisäksi hyvin tär-
keää on niiden hallinta itsenäi-
sesti ja toisista erillään.
- Jalkiosoitossa on samat tekniset 
mahdollisuudet kuin sormiossa-
kin, esimerkiksi legatosoittoon 
käytetään kantapäitä varsinkin 
virsisäestyksessä, kertoo Liukko.

Myös pianistina aloittanut 

Liukko kertoo, että jalkion hal-
tuunotto vaatii, niin kuin mikä 
tahansa soitin, vain kärsivällistä 
harjoittelua.
- Itse pidän esimerkiksi tällaises-
ta kaksiäänisestä improvisoinnis-
ta harjoittelumenetelmänä, hän 
sanoo, ja jalat aloittavat vakuut-
tavan luikertelun jalkiolla.

Amélie käväisi kirkossa
Lohikoski istuutuu vuorostaan 
soittajan puupenkille, johon 
hyvin kaksikin mahtuisi. Sopi-
vaa etäisyyttä koskettimistoon 
on vaikeaa arvioida, kun täytyy 
ottaa koko vartalo soittoon mu-
kaan. Urkujensoitto vaatii myös 
hyviä keskivartalolihaksia. 
- On tässä ihan eri kosketus kuin 
pianossa. Eikä ole pedaaliakaan, 
mutta sen sijaan äänikertanap-
puloita huimaava määrä, ihailee 
Lohikoski.

Seitsemän vuotta pianoa soit-
tanut Lohikoski soittaa ranska-
laista iltapäivätunnelmaa Amé-
lie-elokuvasta, mikä sopii yllättä-
vän hyvin suureen kirkkotilaan. 
Liukko neuvoo ottamaan mur-
tosoinnuille puuttuvan kaikupe-
daalin sijaan harmonista pohjaa 
jalkiosta, jolla saa vaikutelman 
pidemmästä soinnista.
- Nuo messinkiset pedaalit voit 
vielä unohtaa, niillä yhdistetään 
sormion äänikerrat jalkioon, 
neuvoo Liukko.

Jalkiossa yhdistelmiä käytetään 
harvemmin, mutta kun lataam-
me isoimman huulipillin, 16-jal-
kaisen kontra-c:n humisevan ma-
talaan perusääneen vähän pasuu-
naa ja trumpettisoundia, niin vai-
kutelma on jotain rikkonaisen 
moottorisahan ja tuomiopäivän 
pasuunan välimaastosta.

Urkujen sielu, pyramidi
ja kruunu
Äänikerroissa on urkujen soin-
nin avain, ne tekevät jokaisesta 
soittimesta omanlaisensa. Tuo-
miokirkon uruissa on 45 ääni-
kertaa, jotka on jaettu kolmelle 
sormiolle: pääpillistölle, selkäpil-
listölle ja yläpillistölle. Soivan sä-
velen pituusyksikkönä käytetään 
jalkaa, joka on noin 30 senttiä. 
Peruskorkeutena voidaan pi-
tää 8-jalkaista avointa Princi-
pal-huiluäänikertaa, joka aina 
puolet lyhyempänä saa uuden 
oktaavikaksinnuksen ylempää. 
16-jalkaista, matalaa huiluää-
nikertaa edustavat suurimmat, 
urkurin edessä seisovat liki vii-
simetriset metalliputket.

Kanttori rakentaa kappaletta 
kohden aina oman sointipyra-
midin. Perusreseptinä voidaan 
pitää 8-jalkaisia perusäänikertoja 
ja niille 4- ja 2- jalkaisia maustei-
ta. Lopuksi koristeeksi nakataan 
sointikruunu, vaikkapa Mixtur 
tai Cimbeln.
- Itse mietin yhdistelmät aina 
messua edeltävänä päivänä, virsi-
säestyksiin pehmeitä huiluääni-
kertoja ja kiitos- ja kunniavirsiin 
voimakkaampia kieliäänikertoja, 
paljastaa Liukko.
Äänikerrat valitaan ulosvedet-
tävistä nappuloista molemmin 
puolin sormiota.

Urkuri saa aika paljon itse 
päättää, mitä äänikertoja halu-
aa käyttää. Uruille sävelletyssä 
musiikissa alettiin määrätä ääni-
kertoja vasta 1800-luvulla. 

Lohikoskeen Liukon selvitys 
äänikerroista on selvästi tehnyt 
suuren vaikutuksen.
- Tiesin kyllä, että soitin on iso, 
mutta että näin iso! Kyllä täs-

tä tulee semmoinen tunne, et-
tä pitää saada tietää lisää, sanoo 
Lohikoski.

Vielä Liukko ehtii esitellä Lo-
hikoskelle sähköisen muistijär-
jestelmän. Urkurin vasemmalla 
puolella on DDR:läisen radion 

näköinen sähkölaite muisti-
paikkoineen. Kun painaa nu-
meroitua nappia, valo syttyy ja 
kummituskäsi sipaisee ääniker-
tanamikat salamannopeasti oi-
keaan asentoon.

Vaikuttavasta tilasta
sisätilaan
Paikalle saapuu rumpali ja bän-
dinjohtaja Janne Järvensivu ja 
on samaa mieltä soittimen vai-
kuttavasta koosta.
- Mielikuvaani uruista liittyy 
mulla kiinteästi myös se, miten 
tilalla voi olla niin merkittävä 
osa soundin muodostuksessa. 
Vitsi, tääl on varmaan sekun-
nin mittainen viive, ihailee Jär-
vensivu.

Liukko laittaa taas koneen 
käyntiin. Kun virta-avain kier-
tyy lukossa, kirkon tornissa ole-
va sähkömoottori alkaa työntää 
ilmaa viiteen isoon nahkapal-

keeseen, jotka ovat ison urku-
pillistön takana. Siellä on pillejä 
kolmessa eri kerroksessa, siis iso 
osa 45:stä pilliperheestä. Urku-
rin tehtäviin kuuluu myös nii-
den virittäminen tarvittaessa.

Sisätila koostuu mäntyportais-
ta ja laveteista, hienonhienoista 
puuosista, isoista nahkapalkeis-
ta ja erityyppisistä pillistöistä. 
Urkuri kiipeää kuulosuojaimiin 
ja puuvillaisiin suojakäsineisiin 
sonnustautuneena urkujen si-
sälle, kun joku pilleistä on epä-
vireessä. Viritystaidon opette-
leminen kuuluu kanttoreiden 
koulutukseen.

Vesiuruista harmooniin
ja Hammondiin
Urut on alun perin kehitetty jo 
antiikin Kreikassa noin 200 eKr. 
Vesiuruissa eli hydrauliksessa il-
ma saatiin urkuun vedenpaineen 
avulla. Todennäköisesti alusta 
asti urkujen yksi tärkeä ominai-
suus on ollut kantava ääni.
- Uruilla ei voi tehdä dynaamisia 
vaihteluita ilmanpaineen avulla, 
mutta äänikertoja vaihtamalla se 
onnistuu. Huulipillistö vaatii ta-
saisen paineen, muuten sävelen 
vire muuttuu, kertoo Liukko. 

Muissa ilmanpainetta käyttä-
vissä kosketinsoittimissa, kuten 
esimerkiksi harmonikassa, me-

URUT 
Urut on yhdistetty puhallin- ja kos-
ketinsoitin, jossa on paineilman 
avulla soivat pillit. Yleensä sähköllä 

toimiva puhallin puhaltaa ilmaa va-
rastopalkeeseen, josta ilma johde-
taan ilmakanavia pitkin ilmalaatikoi-
hin ja soittoventtiilin kautta pilliin.

Pillejä on sekä puu- että metalli-
rakenteisia, toimintaperiaatteeltaan 
sekä huuli- että kielipillejä. Kutakin 
tällaista eri tavoin soivaa pillirivistöä 
sanotaan äänikerraksi.

Urkujen ääniala on yleensä hy-
vin laaja. Suuret urut ovat mitoiltaan 
ja äänen dynamiikaltaan suurin ja 
samalla tekniikaltaan monimutkai-
sin akustisista soittimista.

Urut ovat kirkkomme tärkein ju-
malanpalvelussoitin. Ne alkoivat 

Urut ulkoa ja sisältä

Kanttorin työviikkoa rytmit-
tävät jumalanpalvelukset ja 
kirkolliset toimitukset. Suun-
nittelu ja valmistelu on iso 
osa työtä, myös toimistotöitä 
on tehtävä. Ammattitaidosta 
on pidettävä lähes päivittäin 
huolta. Urkuharjoittelulle on 
kalenterissa aikaa lähes päivit-
täin. Kanttorin työviikko hui-
pentuu viikonloppuun.

Millainen 
on 
kanttorin 
työviikko, 
Minna 
Malinen? 

Sunnuntai

Aamu alkaa kello 8 Tuomiokirkossa. Käyn läpi 
jumalanpalveluksen alku- ja loppusoitot, virret 
ja laulut. Äänenavaus on tärkeä. Suntion kanssa 
vietetyn kahvitauon jälkeen vielä neuvottelu 
liturgin kanssa. Heti messun jälkeen kiirehdin 
Oravin jumalanpalvelukseen, lounastauko on 
tänään vietettävä automatkalla eväsleipien kera. 
Perillä testaan Oravin rukoushuoneen urut ja 
soitan virret. Jumalapalveluksen jälkeen nau-
tin leppoisat kirkkokahvit kyläläisten kanssa. 
Kalajuttua on kiva kuunnella. Kotona olen 
kolmen jälkeen ja katsastan vielä ensi viikon 
työt ja käyn läpi sähköpostit.

Lauantai

Tänään on kolmet hautajaiset ja yh-
det häät. Hautaan siunaamiset ovat 
tunnin välein aamupäivällä. Tuntia 
ennen kello 15 alkavia häitä menen 
kirkkoon rekisteröimään ja läpisoit-
tamaan häämarssit ja virittämään 
kieliäänikerrat. Hääparin poistut-
tua jään kirkkoon harjoittelemaan 
sunnuntain jumalanpalveluksen lop-
pusoittoa ja virsiä.

Perjantai

Aamupäivällä on hautajaiset. 
Menen suoraan siunauskappe-
lille urkujen ääreen harjoittele-
maan. Ennen tilaisuuden alkua 
valitsen virret päivällä pidettä-
vään vanhustentalon ehtoollis-
kirkkoon. Iltapäivä kuluu toi-
mistotyössä.

Torstai

Valmistaudun aamupäivän viikkomessuun 
Pääskylahden kirkossa, ennen sitä on toimis-
totöitä, sähköposteja, ostolaskuja ja nuottien 
järjestelyjä. Puolilta päivin siirryn urkuhar-
joitteluun Tuomiokirkkoon. Käyn läpi sun-
nuntain jumalanpalveluksen musiikin ja lau-
antain häämusiikin sekä valitsen alustavasti 
lauluja ja urkumusiikkia adventin ja joulun-
aikaan. Iltapäivällä järjestelen konserttiasioita 
ja -sopimuksia ja laitan tietoa eteenpäin. Tä-
nään pääsen kotiin jo neljän maissa. Hoidan 
kotona vielä pari puhelua.

Keskiviikko

Vilkas viikko alkaa työntekijäkoko-
uksella. Aamupäivällä suunnittelen 
papin kanssa loppukuun jumalanpal-
velusta ja käyn läpi iltapäivän kuo-
roharjoituksen. Puuttuvat nuotit on 
etsittävä ja uudet kappaleet läpilaulet-
tava ja -soitettava. Iltapäivällä tapaan 
vihkiparin, vastaan soittopyyntöihin 
ja kartoitan hautajaismusiikkia. Uu-
sia työtehtäviä ilmaantuu kalenteriin. 
Illalla on vielä yhteislaulutilaisuus 
Tuomiokirkossa.

vakiintua liturgisena soittimena jo 
900-luvulla. Urut eivät aluksi säes-
täneet seurakunnan laulua, vaan 
korostivat itsenäisesti liturgian eri 
kohtia. Seurakuntalaulun säestä-
miseen urkuja alettiin käyttää vasta 
1700-luvulla.

Tällä hetkellä maassamme on 
noin 1400 urkua. Niistä noin kol-
me neljäsosaa on seurakuntien 
omistuksessa ja muut museois-
sa, oppilaitoksissa ja yksityisessä 
omistuksessa.

(lähde: wikipedia, 
http://www2.siba.fi/shu/,
http://www.tampereenseurakunnat.fi)

Huulipilli viritetään naputtamalla metallista virityskoukkua, joka 
säätelee pillin sisällä olevan kielen värähtelevän osan pituutta.

Rumpali Janne Järvensivu sai ihailla kirkkosalin lisäksi myös urkujen sisätilaa, jossa on tilaa pie-
nen kaksion verran.

lodionissa ja harmoonissa myös 
palkeella voi saada aikaan cres-
cendoja ja diminuendoja, kos-
ka soittimissa on kielitetyt ää-
nikerrat.

Laulavana rumpalina Järvensi-
vu hallitsee musisoidessaan kaik-
kia viittä raajaansa, ja urkujen 
soitossa on paljon samaa.
- Automaatioon ne molemmat 
perustuvat. Ja siihen, että raajat 
toimivat itsenäisesti. Opettaes-
sani joudun paljonkin mietti-
mään myös ihmisen keskiviivan 
ylitystä eli sitä, kun aivolohkossa 
informaatio menee ristiin. Esi-
merkiksi silloin, kun rumpali 
joutuu vaihtamaan oikean  kä-
den haikasta peltiin, miettii Jär-
vensivu.

Urut eivät ole täysin vierai-
ta kevyen musiikin ammatti-
laiselle. 
- Kyllä minäkin muistan hyvin 
vielä ajan, kun Leslie- tai Ham-
mond -urkuja kannettiin kei-

koille mukaan. Mutta kirkkour-
kuihin liittyy tietty kunnioitus. 
On se niin hienon kuuloinen 
soundi. Ja pienemmätkin urut 
kuulostavat kirkossa hyviltä, sa-
noo Järvensivu.

Vielä syvemmälle 
sointiin
Vanhan musiikin asiantuntija, 
viola da gamban soittaja Katri 
Susitaival alkaa puolestaan heti 
miettiä barokin ajan viritysjär-
jestelmiä, joita Tuomiokirkon-
kin urut edustavat. 
- Näissä esimerkiksi C-duuri 
soi harmonisesti parhaiten ja 
tasaisesti, kun taas ne, joissa on 
paljon etumerkintöjä taas huo-
nommin. Hyvin soivat myös ne 
sävellajit, joissa johtosävel on si-
säänrakennettu, kuten c-mollis-
sa, valottaa Susitaival. 

Liukko myöntää etumerkintö-
jen runsauden vaikuttavan urku-
jen sointiin ja kutsuu huonom-
min soivia sävellajeja hienotun-
teisesti ”karummin soiviksi”.

Myös cembalonsoittoa opis-
kellut Susitaival luonnehtii ur-
kujen sormiteknikkaa ilmavam-
maksi kuin pianonsoitossa.

- Puhutaan myös yhden sormen 
legatosta, erotuksena sellaisesta 
liimatusta pianolegatosta,  ku-
vailee Liukko.

Urut ovat Susitaipaleelle hyvin 
tutut jo lapsuudesta.
- Soitin liittyy sunnuntaiaamun 
äänimaisemaan ja äidin kuunte-
lemaan radioon. Myöhemmin 
olen ollut kiinnostunut useis-
ta soittimista ja urkujakin olen 
näplännyt aina silloin tällöin. 
Kyllä soitin assosioituu aina 
kirkkotilaan, vaikka tietysti sil-
lä soitetaan myös muuta kuin 
kirkkomusiikkia, miettii Susi-
taival.

Vasta Susitaipaleelle Liukko 
uskaltaa näyttää äänikerrois-
ta ihmeellisimmät: quinta- ja 
tertia -äänikerrat, jossa perus-
äänen lisäksi soi sen kvintti tai 
terssi.
- Tässä luodaan sävelelle keino-
tekoisesti yläsävelsarjaa. Tätä voi 
oikeastaan käyttää vain soolois-
sa, varoittaa Liukko.

Heti kajahtaa hiukan vinksah-
tanut Kolmen kuninkaan mars-
si. Susitaival on löytänyt soitti-
men kanssa yhteisen sävelen. 
- Onhan tää aivan mieletön 
peli!

Soinnin ihme
ja salainen elämänlanka
Urkujen mahtavuus ja ylenpalt-
tisuus ovat mykistäviä. Soitti-
men noin ziljoona osaa ja mo-
nimutkainen koneisto, herkät 
pillistöt ja suuren tilan akus-
tiikka yhdistettynä soittajan 
taituruuteen ja parhaimmil-
laan kahteentuhanteen keskit-
tyneesti kuuntelevaan korvaan 
juhlallisessa kirkkotilassa ovat 
jotain ainutkertaista ja kunni-
oitusta herättävää. En liene ai-
noa, jolla kuuntelukokemus on 

lähellä itkurefleksiä tai sydämen 
rytmihäiriötä. 

Kuitenkin korkealla kirkon 
tornissa on sähkömoottorin 
vieressä pieni vaatimaton vane-
rilaatikko, josta lähtee harmaa 
pellavanarun pätkä hiirenkolon 
kokoisesta aukosta palkeisiin. 
Tämä painetta tasaava elämän-
lanka jos katkeaa, niin yhtään 
ilmaa ei pääse palkeisiin eikä sä-
veltäkään kuulu. Miten se ver-
taus pienestä sinapinsiemenestä 
menikään?
Pia Rask

Tuomiokirkon urut rakennet-
tiin kirkon peruskorjauksen 
yhteydessä vuonna 1991. Läh-
tökohtana on ollut Silbermann-
barokkiurkutyyppi. – Sille on 
tyypillistä väririkas äänikerta-
valikoima, jonka hallitseminen 
on olennainen osa urkurin tai-
teellista ilmaisuvoimaa ja soit-
totaitoa, kertoo Liukko. 

Rumpali Janne Järvensivu valitsemassa sopivaa äänikertaa kanttori Arto Liukon opastamana. 
Rekisteritapit sijaitsevat sormion molemmin puolin. 

Pianonsoiton opiskelija Liina Lohikoskelle jalkiosoitto on uusi tuttavuus.

Urut ovat tekniikaltaan moni-
mutkaisin kaikista akustisista 
soittimista. Soittimen sisätila 
koostuu tuhansista eri osasis-
ta, joista jokainen on tarpeel-
linen.

– Barokin viritysjärjestelmät poikke-
avat tasavireisistä, kuten näidenkin 
urkujen Werkmeister III –järjestel-
mä, kertoo vanhan musiikin tuntija 
Katri Susitaival.

Kuvat: Erkki Pitkänen
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Kesä on lopuillaan ja al-
kaa hiljentyminen syksyn 
kautta talveen. Samalla on 
joutunut pohtimaan oman 
elämänsä rajallisuutta, kos-
ka tulen juuri neljänsistä 
hautajaisista vähällä aikaa. 
Nämä neljännet olivat 
mukavat ja iloiset, jos nyt 
näistä juhlista uskaltaa niin 
sanoa. Lähtijä oli käytän-
nössä valmistellut kaiken. 
Tarjottavat, kutsuttavat ja 
muiston äärellä yhteisesti 
lautettavan laulun. 

Näitä asioita mietiskel-
lessä tulee vahvana ajatus, 
miten aina kannattaa olla 
valmis jokaisen eletyn päi-
vän jälkeen. Kannattaa pi-
tää välit kunnossa kaikki-
en ihmisten kanssa, koska 
elämä on yllättävä ja varsin 
lyhyt kokonaisuus. Ihmi-
sen elämä muodostuu toi-
sen ihmisen kautta, emme 
yksin elämällä.

Samalla voi antaa vaikka 
neuvoksi meille jokaiselle, 
miten kannattaa pitää yh-
teyttä toisiin ihmisiin ja 
käydä niiden luona, jotka 
eivät itse jaksa enää fyysi-
sen voimansa vähennyttyä 
toimia. Mukava on kuulla, 
mitä kuuluu ja miten me-
nee ja saada vaikka vinkke-
jä oman elämän koukeroi-
hin. Korkean iän omaavia 
onkin 2000-luvun lopussa 
arviolta 26 miljoonaa maa-
ilmassa. Hyvän elämän oh-
jeina korostuu yhteys toi-
siin ihmisiin, liikunta, ra-
vinto ja positiivinen mielen 
laatu. Monet kokevat ole-
vansa vielä mieleltään nuo-
rempia ja leikkisimpiä. 

Eiköhän oteta tästä oh-
jetta ja annetaan aikaa toi-
selle vierellä kulkijalle ja 
tehdä sitä tilastoimatonta 
diakoniaa, eikä se hymy-
kään maksa. Vanha sanonta 
pitää tässä paikkansa, kun 
antaa toiselle, niin saa mo-
nin verroin takaisin.

Talvea odotellessa

Marja Sisko  Nousiainen

LÄHETYSTYÖ

Valtuutetulta

KERIMÄKI

ENONKOSKI

PUNKAHARJU

SAVONRANTA

Enonkosken kirkonkylä on siel-
lä, missä ei uskoisi enää mitään 
olevan. Mutkainen tie vie Sa-
vonlinnasta korpeen päin, syys-
sade viskoo pisaroitaan, puut ovat 
ruskapuvussaan, ja ihan ykskaks 
ollaan ihanassa kirkonkylässä, jo-
ka on itsenäisen kunnan keskus, 
vireä ja elinvoimainen. Harvinai-
suus Suomessa, saati maailmalla. 
Enonkoskella on kunniakas histo-
ria, vanhat reitit ovat tästä kul-
keneet, maisemat ovat kuin luo-
misen ensi aamuna. Täällä ovat 
Pyhät Polut.

Villi visio: 
Pyhät Polut

Enonkosken seurakuntataloon 
kokoontui lauantaina 26. syys-
kuuta vuotuiseen Pyhät Polut 
-tapahtumaan joukko ihmisiä, 
jotka haluavat kehittää suurta 
unelmaa askeleen verran eteen-
päin. Haave on saada näille seu-
duille toimiva pyhiinvaellusver-
kosto, jonne saataisiin vaeltaji-
en virta eri puolilta maailmaa. 
Pyhillä Poluilla on jo valmiita 
reittejä, vuosittain järjestetään 
useita opastettuja vaellustapah-
tumia. Miten polkujen käyttäjiä 
saataisiin lisää, mitä paikallinen 
väki voisi tehdä, jotta reiteistä 
tulisi vetovoimaisia? 

Tapahtuman avasi Pyhät Polut 
ry:n puheenjohtaja, rovasti Veli-
Matti Hynninen, joka on idean 
kanssa yhtäaikaa mieli pilvissä 
ja jalat maassa. Visiona on teh-

Pyhäinpäivä on pimeän syk-
syn juhla. Tämä juhla sijoit-
tuu marraskuun alkupäiviin 
tai lokakuun loppuun.  Marras 
tarkoittaa kuollutta - ja mar-
raskuussa luonto on kuollut. 
Mennyt kesä ja sen elämä ovat 
vain muistoissamme. Luonto 
ja ihmiset valmistautuvat tal-
veen. Elämme näinä aikoina 
vuoden pimeintä aikaa. Mus-
tan marraksen keskelle syttyvät 
pyhäinpäivän aikaan haudoille 
kiitoksen, kaipauksen ja muis-
tamisen kynttilät. Nuo kyntti-
lät ovat myös toivon ja rukouk-
sen liekkejä pimeyden, sateen 
ja tuulen keskellä. 

Valot 
pimeyden keskellä

Yksi kynttilä ei paljon valaise 
mustan ja märän maan kes-
kellä. Silti kynttilän pieni kajo 
loistaa kauas. Hautausmaita lä-
hestyessä voi ihailla sitä, kuinka 
paljon pieniä, hauraita valoja 
on pimeyden keskellä. Monta 
pientä liekkiä yhdessä antavat 
jo suuren valon. 

Pyhäinpäivänä monien as-
keleet johtavat kirkkoihin ja 
haudoille. Kirkoissa luemme 
vuoden aikana siunattujen 
seurakunnan jäsenten nimet. 

Enonkosken kirkon kupeessa pohdittiin pyhiä polkuja porukalla.

Santiago de Enonkoski 
- suuri unelma ja pienet askeleet

Pyhäinpäivän sanomassa 
on valo pimeyden keskellä

Muistamme heitä ja muistam-
me surevia ja kaipaavia.

Kun läheisensä menettäneet 
tulevat pyhäinpäivänä yhteen, 
he saavat voimaa myös heidän 
yhteisestä kokemuksestaan, 
vaikka he eivät voikaan aina 
jakaa tuota kokemusta sanalli-
sesti.  Pyhäinpäivänä voi mat-
kansa päättäneiden läheisten 
muistamiseksi sytyttää kynt-
tilän myös kotona. Voi aja-
tuksin ja rukouksin muistaa 
heitä. Itse sytytän pyhäinpäi-
vän pimetessä kotona kynttilät 

omia pois kutsuttuja läheisiäni 
muistaen.

Pyhäinpäivä on herkkä sure-
vien ja kaipaavien ja läheisiään 
muistavien juhla. Samalla py-
häinpäivä on kristillisen kirkon 
vahva juhlapäivä. Pyhäinpäivän 
sanoma virsissä ja Raamatun 
teksteissä puhuu taistelusta, 
kilvoittelusta, elämän rajalli-
suudesta ja kuolemasta. Mutta 
pyhäinpäivän sanoma puhuu 
myös siitä, että kuoleman valta 
on voitettu ja että Kristuksen 
seuraajat kulkevat taistelunkin 
keskellä aina Voittajan joukos-
sa, valoa kohti.

Pyhät 
ja autuaat

Viime aikoina on puhuttu py-
hyyden tunnon kadottamises-
ta. Me tämän ajan ihmiset kai-
paamme pyhyyttä ja toisaalta 
kaiken pinnallisen elämän kes-
kellä kadotamme tuon pyhyy-
den. Kristillisen uskon sanoma 
on siinä, että Jumala tekee ar-
mossaan meistä raihnaisista ja 
syntisistä ihmisistä pyhiä. Jee-
sus Kristus on meidän pyhyy-
temme. Hänen sovitustyönsä ja 
ylösnousemuksensa tuo meille 
armon ja pyhyyden. Tästä nä-
kökulmasta rohkenemme muis-

taa meitä ennen vaeltaneita Ju-
malan pyhinä. Jumala tuntee 
heidän elämänsä ja uskonsa. 
Kristus on heidänkin armonsa 
ja pyhyytensä. 

Pyhäinpäivän evankeliumi-
tekstinä ovat Jeesuksen autu-
aaksi julistukset (Matt. 5:1-
12).

Autuaaksi julistukset puhu-
vat niistä ihmisistä, jotka ovat 
kohdanneet ja myös tunnusta-
neet oman mahdottomuutensa, 
heikkoutensa ja syntisyytensä. 
Siltä pohjalta he ovat antaneet 
tilaa sydämessään toiselle py-
hyydelle, Jumalan armolle. Ju-
malan armo voi vaikuttaa meis-
sä niin, että autuaaksi julistuk-
set voivat koskea myös meitä.

Muistot ja suru

Pyhäinpäivän sanomaan on 
luonteva liittää joitakin aja-
tuksia myös muistoista ja su-
rusta.

Muistaminen kuuluu ihmi-
sen osaan ja elämään. Muis-
taminen kuuluu kristilliseen 
perinteeseen. Pyhäinpäivä on 
ennen meitä vaeltaneiden muis-
tamisen ja hiljattain poiskutsut-
tujen muistamisen päivä. Vaa-
limme läheistemme muistoa 
monella tavalla.

Muistot ovat osa surua ja su-
rutyötä. Suru on joskus lamaut-
tava ja ahdistava. Suru sinällään 
on kaunis ja hyvä tunne, koska 
se kertoo rakkaudesta. Se ker-
too siitä, että suremme jonkin 
hyvän menettämistä. Suru ker-
too siitä, että sinun ja läheisesi 
välillä on ollut jotakin kaunista 
ja tärkeää. Se kertoo, että lä-
heisesi antoi ja merkitsi sinulle 
paljon.

Jumala pyyhkii 
kaikki kyyneleet

Surulla on omat vaiheensa ja 
erilaiset muotonsa. Seurakun-
nassa ja lähimmäisinä haluam-
me tukea surevia niin, ettei ku-
kaan jää surunsa valtaan vaan 
että elämä voi jatkua. Ajan 
myötä suru muuttuu enem-
män kaipaukseksi ja kiitolli-
suudeksi ja jopa elämän voi-
maksi. Joskus suru voi säilyä 
hyvin kipeänä ja arkana elämän 
loppuun asti.

Pyhäinpäivä johtaa ajatuk-
set myös siihen, että kerran Ju-
mala pyyhkii kaikki kyyneleet 
silmistämme (Ilm. 7:9-17). 
Täällä suremme ja kipuilem-
me, kerran ei ole enää itkua 
eikä murhetta.

Toivo Loikkanen

dä Enonkoskesta yksi maailman 
pyhiinvaelluskeskuksista, mutta 
se halutaan toteuttaa pienin as-
kelin. Tapahtuman tavoitteena 
on ottaa seuraava pieni askel, 
tehdä se yhdessä kaikkien nii-
den kanssa, jotka ovat paikalle 
halunneet tulla.

Ollaan vallattomia ja anne-- 
taan ajatuksille villiä liiket-
tä, Hynninen lietsoi.

Virityspuheenvuoron piti vies-
tintäyrittäjä Heikki Hakala, jo-
ka on itse elämässään opetellut 
kulkemaan valtatien sijaan pol-
kua pitkin. Polulla kulkemisessa 
matka on itseisarvo, sillä on vai-

keaa kiirehtiä. Se tasavertaistaa, 
sen varrella pysähdytään katsele-
maan maisemia. Hakala puhui 
myös pyhiinvaelluksiin, lähinnä 
traditioihin liitetyistä negatiivi-
sista ajatuksista ja asenteista, jot-
ka usein pohjautuvat pyhiinvael-
lusten oheisilmiöihin. Pyhiinva-
ellus on kuulunut moniin eri pe-
rinteisiin, ihmisille toiset paikat 
ovat pyhempiä kuin toiset. 

Pyhät Polut edustavat kaik-- 
kea muuta kuin pyhiinva-
ellustraditioita, joissa ei olla 
uskallettu luottaa Jumalan 
armoon, vaan siihen on pi-
tänyt liittää tekoja, painotti 
Hakala.

Pyhillä Poluilla ei olla, jotta saa-
taisiin Jumalalta pisteitä, vaan 
matkalla, siinä maisemassa, niis-
sä tarinoissa, ja samalla omalla 
sisäisellä polullaan. Pyhä, metsä, 
matka kutsuvat hiljentymään ja 
syventymään.

Kulkijan kokemus: 
pyhät polut

Toimiva kokonaisuus ei synny 
pelkästä ideasta, siihen tarvi-
taan käytännön tekoja. Talo-
jen verkko, maatilayrittäjät, ei 
hoitamattomia pajupusikoita. 
Pyhyys, syvyys, elämys. Käy-
täntö, jotta elämykset synty-
vät. Kuva siitä, mitä pyhät po-

m u l l e

alegría para ti 
y para mí

mulle

alegría para ti 
y para mí

Koko perheen ilta 
12. marraskuuta seurakuntakeskuksessa, 
Kirkkokatu 17

Luvassa on Jukka Salmisen Tarinasafari ja konsert-
ti, perheneuvonnan teemakahvit ja mukavaa puuhaa 
lapsille.

Vieraana on laulaja, lauluntekijä Jukka Salminen. 
Ilta alkaa Tarinasafarilla juhlasalissa klo 17. Jukka 
kuljettaa kuulijansa Tansaniaan, Nepaliin ja Venezue-
laan. Uudet laulut ja tarinat sykkivät lähetystyön arkea 
ja unelmia. ”Sinä, minä, hän, joku muu on maailmam-
me tää, jokainenhan kaipaa lähellensä hyvää ystävää”. 
Esitys sopii alle kouluikäisille, alakoululaisille ja van-
hemmille.

Perheneuvonnan teemakahvit aiheesta ”Murrosikä 
- mikä vanhemmuudessa muuttuu” alkavat klo 17.45 
pikkusalissa. Lapsille on siksi aikaa järjestetty omaa 
ohjelmaa. Alle kouluikäiset siirtyvät Tarinasafarin 
jälkeen klo 17.45 päiväkerhotiloihin, jossa heistä pi-
detään huolta ja klo 9-15.

Koululaisille riittää touhua V-Arkissa nuorisosii-
vessä. Tarjolla on kivoja toimintapisteitä ja välipalaa. 
V-Arkkiin on ilmoittauduttava nuorisotoimistoon 
11.11. klo 12 mennessä (015) 5768 029.

Jukka Salminen konsertti ”Sinun kanssasi huomi-
seen” alkaa klo 18.30. Konsertti, V-Arkki ja pikku-
lasten hoito päättyvät klo 19.30.

Tilaisuuden järjestävät seurakunnan perheasiainneuvottelu-
keskus, varhaisnuoriso- ja lapsityö.

Tervetuloa kaikenikäiset viettämään yhteistä torstai-
iltaa!

Adventin 
äänenavaus 
su 29.11. klo 12 Savonlin-
nan linja-autoasemalla.

Apu soikoon 
-hyväntekeväisyyskon-
sertin tuotto oli yhteensä 
2079,43 euroa. Summa 
ohjataan lyhentämättömä-
nä Euroopan pakolaiskrii-
sin lievittämiseksi Kirkon 
Ulkomaan avun kautta. 
Kolehtina kertyi 1662,53 
e ja ViaDian järjestämästä 
lounaasta 416,90 e. Läm-
min kiitos esiintyjille, lah-
joittajille ja kaikille järjes-
telyissä mukana olleille!

Rukouspäivän 
iltarukous 
ja iltateehetki 
la 24.10. klo 18 Enonkos-
ken luostariyhteisössä, 
Ihamaniementie 848.

Pyhäinpäivän
messu 
la 31.10. klo 10 Enonkos-
ken kirkossa. 

Messussa luetaan edellisen 
pyhäinpäivän jälkeen Enon-
koskelle siunattujen vaina-
jien nimet.

Pyhäinpäivän 
messu 
la 31.10. klo 18 Kerimäen 
talvikirkossa. 
Messussa luetaan vuoden 
aikana Kerimäelle siunattu-
jen seurakunnan jäsenten 
nimet.

Tarjoilu ja tilaisuus läheisen-
sä menettäneille messun jäl-
keen Kerimäen seurakunta-
kodissa, Urheilukuja 2.

Loistoilta 
la 24.10. klo 17 seurakun-
takeskuksessa, Kirkkoka-
tu 17.

Lähetyspäivät 
”Jumala on turvamme” 

la-su 24.-25.10. Enonkos-
ken seurakuntatalossa, 
Kirkkotie 2. La klo 13-16 ja su 
messun ja lounaan jälkeen 
lähetystilaisuus. Lähettimme 
Esko Helenius mukana päi-
villä.  Ilm. Sakari Seppälälle 
p. 044 776 8031 jos haluat 
osallistua päiville ja tarvitset 
kyytiä.

Leivonnaisia 
myytävänä 
pe 6.11. klo 11-16 Lähetys-
sopessa, Sääminginkatu 4.

Kauneimmat 
joululaulut 
hiljaa kulkeville 
ke 2.12. klo 12 Tuomiokir-
kossa, Ville Särkkä ja Kata-
riina Kokkonen.

Opiskelijailta 
ma 30.11. klo 18 seurakun-
takeskuksen nuorisopuo-
len takkahuoneessa, Kirk-
kokatu 17. Tervetuloa!

Pyhäinpäivän 
messu
la 31.10. klo 10 Punkahar-
jun kirkossa. Messun jäl-
keen muistojuhla noin vuo-
den aikana läheisensä me-
nettäneille seurakuntatalos-
sa, Oikotie 10. 

Tilaisuudessa sytytetään 
muistokynttilät Punkaharjulle 
haudatuille. Tarjoilua varten 
ilmoittautuminen ti 20.10. 
mennessä Jaana Parviaisel-
le, p. 050 3100 193.

Rohkenetko puhua 
kuolemasta? 
-teemailta to 27.10. klo 18 
Punkaharjun seurakunta-
talossa, Pentti Tynkkynen, 
”musiikkipakinoi” aiheesta 
”kuolema”, mukana Marjaa-
na Härkönen. Mahdollisuus 
keskusteluun. Puhutaan avoi-
mesti kuolemasta, surun koh-
taamisesta, lohdutuksesta. 
Tilaisuus on kaikille avoin, ei 
ikärajaa.

Vauvakirkko 
su 1.11. klo 10 Punkahar-
jun kirkossa. Jumalanpal-
velus, jossa pienimmät seu-
rakuntalaiset erityisesti huo-
mioidaan.

Merimieskirkkoilta 
ma 9.11. klo 18 Punkahar-
jun seurakuntatalossa. Me-
rimieskirkko ry:n yhteyspääl-
likkö (ja Benelux-maiden tu-
leva johtaja) Katri Oldendorff 
tulee kertomaan Merimies-
kirkkotyöstä. Kahvitarjoilu klo 
17.30 alkaen.

Kamarimusiikki-
konsertti 
ke 18.11. klo 19 Punkahar-
jun seurakuntatalossa, Oi-
kotie 10. Savonlinna-kvartet-
ti, Hannu Salmenkivi.

Raamattuhetki 
ti 17.11. klo 13 Pääskylah-
den seurakuntatalossa, 
Kaartilantie 62.

Sanan, laulun ja 
rukouksen äärellä 
Säämingin seurakuntata-
lossa, Sääminginkatu 4.

Ma 2.11. klo 13 mukana 
Mikko Rinkinen ja Juha Ha-
sanen.

Su 8.11. klo 15 Yhteisen lei-
vän jaamme -messu, mm. 
Juha Hasanen, Matti Manni-
nen, Arto Liukko.

Pyhäinpäivän messu 
la 31.10. klo 10 Tuomiokirkossa. 
Lähiliikenteen kirkkokyydit Tuomiokirkon messuun 
kulkevat.

Iltamusiikki 
klo 18 Tuomiokirkossa,  Maria Padatsu ja Arto 
Liukko, laulu, Minna Raassina urut. 

Tilaisuudessa luetaan vuoden aikana poisnuk-
kuneiden seurakuntalaisten nimet.

Hartaudet: 
klo 13 Pääskylahden kappeli,  klo 14 Talvisa-
lon kappeli,  klo 13 Ahvensalmen hautausmaa, 
klo 14 Varparannan hautausmaa.

Pyhäinpäivän 
messu 
la 31.10. klo 10 Savonran-
nan kirkossa. 

Messussa luetaan viime py-
häinpäivän jälkeen Savon-
rannan kirkkomaahan siunat-
tujen seurakuntalaisten nimet 
ja sytytetään kynttilät. 

Kahvitarjoilu kirkkovieraille 
seurakuntakodissa, Pappi-
lantie 17. 

Kirkkopiiri tarjoaa ilmaisen 
kirkkokyydin messuun, ilm. 
29.10. klo 15 menn. p. (015) 
5768012.

Uuden elämän ilta 
su 1.11., 15.11. ja 29.11. klo 
16 Pääskylahden kirkossa, 
Kaartilantie 62.

Yhteislaulutuokiot 
Ma 9.11. klo 13 Kellarpellon 
seurakuntakodissa, Aape-
lintie 7.

Ti 10.11. klo 13 Pääskylah-
den seurakuntatalossa, 
Kaartilantie 62.

Sääminginkatu 4

Avoinna ma, ke, pe klo 11–
16 ja ti klo 11–18.
Lähetyssopesta laadukkaita 
käsitöitä itselle tai lahjaksi!

Tue lähetystyötä ostamalla 
Sopen tuotteita!

TERVETULOA!

lut ovat ja voisivat olla, alkaa 
piirtyä.  Hakala haastaa myös 
miettimään kertomusta pyhästä 
polusta. Kertomukset liikutta-
vat ihmisiä, ne houkuttelevat 
kuulemaan ja kuuntelemaan, 
paikan päällä.

Ilahduttavaa on, että tapahtu-
ma oli kaikille avoin ja jokaisen 
ajatukset olivat tärkeitä. Paikalle 
tuli pääosin ihan tavallisia aktii-
visia enonkoskelaisia. Aivan seu-
rakuntalon läheisyydessä asuvat 
Tuovi ja Niilo Timonen tuli-
vat hämärää syyspäivää viettä-
mään mielenkiintoisen aiheen 
äärelle. 

Turusta lainatun kyläasiamies 
Pirkko Kaskisen johdolla ja-
kaannuttiin ryhmiin ja pidettiin 
oppimiskahvilaa, jossa pohdit-
tiin Pyhiä Polkuja annettujen ai-
heiden pohjalta ja jossa jokainen 
pääsi ideoimaan. 

Aihe on tuttu, ja nyt on saa-- 
nut oikein syventyä asiaan. 
Mukavaa, kun otetaan mui-
denkin kuin asiantuntijoi-
den ajatukset huomioon, 
kehui Tuovi Timonen.

Pyhien polkujen kehittämises-
täkin on tehty polku, pyhiin-
vaellusmatka, jossa ollaan ta-
savertaisia ja on aikaa pysäh-
tyä. Unelmaa kohti, pienin 
askelin. 

Tanja Auramo
(Julkaistu Kotimaa-lehdessä 1.10.2015)

Kuva: Eero Lötjönen

Donkkis Big 
Night 
-toimintailta
1.-7.-luokkalaisille to 3.12. 
klo 17-19.30 seurakunta-
keskuksessa, Kirkkokatu 
17, sisäänkäynti pääovista. 

Opetusta, pelejä, nyyttärit, 
välipalaa ja toimintapisteitä.

Ilmoittaudu viimeistään ta-
pahtumaa edeltävänä päivä-
nä klo 12 mennessä p. (015) 
576 8029. 
Järj. Savonlinnan seurakunta ja 
Etelä-Savon Kansanlähetys.

Kids´Action 
Night  
1-7. -luokkalaisille pe 6.11. 
& 11.12. klo 18-20 Punka-
harjun yläkoulun liikunta-
salissa, Palomäentie 2, si-
säänkäynti koulun takaan.

Opetusta, toimintapisteet, 
nyyttärit. 
Järj. Punkaharjun kappeliseu-
rakunta, Punkaharjun helluntai-
seurakunta ja Savonlinnan va-
paakirkko.

TYTÖT JA POJAT

NUORET

Joululeiri 
pe-la 11.-12.12. Hirvaslah-
den leirikeskus. 
Hinta 22 e. Jouluista menoa 
nuorille. Paljon hyvää ruokaa, 
jouluun valmistautumista ja 
hyvää seuraa. 

Ilmoittautua voit 2.-27.11. Il-
moittautumiset nuorisotoi-
mistoon p. (015) 576 8029 
tai savonlinnanseurakunta.
fi/nuorille

Virsistä voimaa
Masentaako marraskuu?

Kaipaatko virkistystä virres-
tä! Tule laulamaan ja toivo-
maan marraskuun virsiä yh-
dessä Kirkkokuoron kanssa 
ma 16.11. klo 18 Talvisalon 
siunauskappeliin, Kalmis-
tontie 1. Laulattajana kanttori 
Katariina Kokkonen.

Adventtivirret vuorossa ma 
30.11. klo 18 Tuomiokirkon 
parvella.

Kotakirkko
ke 28.10. klo 18 Luotojär-
ven metsästysseuran ko-
dalla. Kerimäen ja Savonran-
nan yhteinen.

Sydämellinen kiitos
kaikille onnitteluista ja muista-
misista kuoron juhlapäivänä. 

Kerimäen kirkkokuoro ry

Glory Halleluja
Hyväntekeväisyys-
konsertti 
Malawin köyhien auttamiseksi afroamerikkalaisten 
spirituaalien hengessä 
la 28.11. klo 17 seurakuntakeskuksen juhlasalis-
sa, Kirkkokatu 17. 

Heli Närhi, sopraano, Tiina Sinkkonen, altto, Matti He-
roja, piano.       

Järj. One Way Mission ja seurakunta

Lasten, nuorten 
ja perheiden 
jumalanpalvelus 
su 15.11. klo 10 
Tuomiokirkossa.

Mukana seurakun-
nan lapsikuoro Ma-
ria Padatsun joh-
dolla. 

Muissa kirkoissa ei 
messua.

Messun jälkeen 
juhla seurakunta-
keskuksessa, Kirk-
kokatu 17. Nukke-
teatteri Sananjalka, 
puuhapisteitä.

Päiväkerhotyö 70 vuotta

Aunus
-kirkkopyhä 
Su 8.11. seurakunta-
keskuksessa, Kirkko-
katu 17

Klo 10 Jumalanpalvelus 
Tuomiokirkossa.

Klo 11.30 ruokailu ja Au-
nus-juhla seurakuntakes-
kuksessa, Kirkkokatu 17.

Juhlassa vieraita Aunuk-
sesta ja diakuvia Ylä-Au-
nuksen kylästä ja seura-
kunnan toiminnasta. Va-
paaehtoinen maksu ruo-
kailusta ja jumalapalveluk-
sen kolehti Aunuksen seu-
rakunnan tukemiseen.
Tervetuloa! 

Piirakka-
myyjäiset 
Aunus-työn hyväksi 
pe 20.11. klo 12 alkaen 
seurakuntakeskukses-
sa, Kirkkokatu 17. 

Erilaisia piirakoita ja lei-
vonnaisia, arpajaiset, 
kahvio. 

Tulot Aunuksen seura-
kunnan joulujuhlien jär-
jestämiseen ja lasten jou-
lupaketteihin sekä lasten 
leirien ruokailuihin.
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SEURAKUNTAUUTISET
Savonlinnan seurakunta
savonlinnanseurakunta.fi    l e-mail:  savonlinnan.tiedotus@evl.fi

Julkaisija:  Savonlinnan seurakunta, Kirkkokatu 17, 57100 Savonlinna
Päätoimittaja:  Toivo Loikkanen,  p. 050 540 6111,  e-mail:  toivo.loikkanen@evl.fi
Toimitus:  Arja Kiukkonen,  p. (015) 5768061, 044 7768047,  fax. (015) 5768011
Taitto:  Erkki Pitkänen, p. (015) 5768025  Seuraava nro: 4.12., aineisto 20.11. mennessä

Anna lahjaksi lämmin joulumieli
Merimieskirkon kautta on jo 140 vuoden ajan välitetty joululahjoja ”tuntemattomille 
merenkulkijoille”. Tämä joululahjatraditio elää yhä vahvana. Suomen merimieskir-
kon toimipisteet kotimaamme rannikkokaupungeissa sekä Hollannissa, Belgias-
sa, Iso-Britanniassa, Kreikassa ja Saksassa välittävät kotoisen tunnelman heille, 
jotka viettävät joulunsa merellä.

Suomen Merimieskirkko tarjoaa tänäkin vuonna mahdollisuuden lähettää joulupa-
ketteja merenkulkijoille. Lahjat voi toimittaa 2.11. mennessä osoitteella Vuosaaren 
merimieskirkko, Provianttikatu 4, 00980 Helsinki tai lähimmälle merimieskirkolle.

Paketin sijaan voi antaa myös rahalahjoituksen. Kertyneillä varoilla Suomen Me-
rimieskirkko tekee joulupaketteja merenkulkijoille. Yhden paketin hinta on tällöin 
15 e. Rahalahjan voi lähettää Suomen Merimieskirkko ry:n tilille Nordea FI91 
1745 3000 0222 79 NDEAFIHH. Merkitse viitenumeroksi 3052 tai viestikenttään 
tieto ”Joululahja merenkulkijalle”. 

Lisätietoja merimieskirkko.fi

Su 25.10.  klo 18.00
Lauluyhtye Club for Five  ”Hiljainen hetki”
Vapaa pääsy, ohjelma 15 euroa

Ti 27.10.  klo 19.00
Urkukonsertti 

Heikki Mononen, urut
Vapaa pääsy, ohjelma 10 euroa

To 29.10.  klo 19.00
Uuden kirkkomusiikin konsertti
Ortodoksista liturgista musiikkia
Isä Kalevi Kasala
Trio MaRiE:  Esa Santonen: tenori,  Maija Loukola: kontra-altto,  Rikhard Dahlström: basso
Yhteistyössä Kirkkomusiikin säveltäjät ry:n kanssa.   Vapaa pääsy, ohjelma 10 euroa
 

La 31.10.  klo 18.00
Pyhäinpäivän iltamusiikki
Maria Padatsu ja Arto Liukko, laulu.  Minna Raassina, urut
Tilaisuudessa luetaan vuoden aikana poisnukkuneiden seurakuntalaisten nimet
Vapaa pääsy (ei ohjelmamaksua)
 

Su 1.11.  klo 19.00
W.A. Mozart: Requiem
Savonlinnan Orkesteri
Kari Kropsu, kapellimestari
Henna-Mari Luolamo, sopraano.  Minna Raassina, altto.  
Ville Salonen, tenori.  Olli Tuunanen, basso
Savonlinnan Oratoriokuoro
Varkauden Laulu
Liput 20 € aikuiset ja eläkeläiset, opiskelijat ja lapset (alle 16v.) 10 €
Liput ennakkoon: Savonlinnan musiikkiopisto, musiikkikirjasto 3 krs, Sotilaspojankatu 1, ma-to klo 11-18, pe klo 10-16, 
käteisellä.   Lipunmyynti ovelta tuntia ennen esitystä, käteisellä.

Kirkkomusiikkiviikko 
Savonlinnan tuomiokirkossa 25.10. - 1.11.2015 

Savonlinnan
seurakunta¤

Diakoniatyön 
jouluavustukset 
lapsiperheille 
ovat haettavissa Savonlinnan seurakunnan netti-
sivuilta löytyvällä lomakkeella. 
Voit täydentää yksisivuisen lomakkeen itse tai tulla oman 
alueesi diakoniapäivystykseen täyttämään sen yhdessä 
diakoniatyöntekijän kanssa. Hakuaika päättyy 23.11. 
Avustuksen saaville perheille ilmoitetaan kirjallisesti vii-
kolla 49. 

Katso lisää nettisivuilta 

savonlinnan.seurakunta.fi/apua-ja-tukea


